
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 DECIZIA NR 18/   02.2010 
 
                                       privind solutionarea contestatiei formulate de 
                   XXXXXX domiciliat in Sibiu str. XXX nr. 10,judetul Sibiu  
 
             Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Sibiu a fost investita in 
baza art.209 din O.G nr.92/2003 (R) privind Codul de procedura fiscala cu 
solutionarea contestatiei formulate de XXXXX domiciliat in Sibiu strXXXXX nr. 
10,judetul Sibiu, impotriva masurilor dispuse prin Decizia de calcul al taxei pe 
poluare pentru autovehicule nr.XXXXX/12.01.2010 intocmita de Administratia 
Finantelor Publice a municipiului Sibiu. 
       .      Contestatia a fost depusa in termenul impus de art.207 din O.G nr.92/2003 
(R) fiind inregistrata la Administratia Finantelor Publice a municipiului Sibiu cu 
nr.XXXX/28.01.2010 iar la Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Sibiu 
cu nr.XXXXX/02.02.2010. 
 
            I.Petentul contesta Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru   
autovehicule nr.XXXX/12.01.2010, pentru suma de XXXX lei solicitand restituirea 
diferentei incasate  in plus, intrucat decizia a fost emisa fara a avea in vedere faptul 
ca autoturismul petentului cu serie de sasiu XXXXXXX, este prevazut cu filtru de 
particole  cod.474, autentificat de XXXXXX SRL, BUCURESTI SUCURSALA 
SIBIU.  
 
           II. Organul fiscal a emis Decizia de calcul al taxei pe poluare 
nr.XXXX/12.01.2010, prin care a stabilit ca plata in sarcina petentului a sumei de 
XXXXX lei, aplicand elementele de calcul prevazute de O.U.G. nr.50/2008 cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
             Prin referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei, intocmit potrivit 
normelor legale in vigoare, organul fiscal considera ca obligatia de plata a sumei de 
XXXXX lei ar putea fi recalculata si prin urmare propune anularea deciziei 
contestata si recalcularea sumei datorate in vederea restituirii diferentelor.  



 
          III. Luand in considerare sustinerile partilor, documentele aflate la dosarul 
cauzei, legislatia in vigoare, organul de solutionare a contestatiei retine 
urmatoarele: 
          - prin cererea depusa la Administratia Finantelor Publice a municipiului 
Sibiu, sub nr.XXXX/12.01.2010, petentul solicita recalcularea taxei pe poluare 
pentru autoturismul, cu seria de sasiu XXXXXXXX propietate personala.                 
          - prin Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule 
nr.XXXXX/12.01.2010, organul fiscal aplicand elementele de calcul prevazute de 
O.U.G nr.50/2008 a stabilit in sarcina petentului suma de plata de XXXXlei, 
achitata de acesta cu chitanta Seria TS3A nr.XXXXX/13.01.2010. 
           - prin  referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei intocmit conform 
normelor legale in vigoare acelasi organ fiscal mentioneaza:,,propunem anularea 
deciziei si recalculareasumei datorate in vederea restituirii diferentelor.”    
            -fata de cele de mai sus consideram ca este necesara  recalcularea sumei 
datorate de XXXXX lei  stabilita prin Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru 
autovehicule nr.XXXX/12.01.2010, in vederea restituirii diferentelor catre petent. 
             Prin urmare se va desfiinta Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru 
autovehicule nr. XXXXX/12.01.2010,emisa de Administratia Finantelor Publice a 
municipiului Sibiu ce face obiectul prezentei contestatii, urmand ca in termen de 30 
de zile de la primirea prezentei, organul fiscal sa emita o noua Decizie de calcul al 
taxei pe poluare pentru autovehicule, functie de cele retinute la pct.III din prezenta 
decizie. 
              Pentru considerentele retinute, in baza art.211 (5) din O.G nr.92/2003 (R)  
 
                                                             DECIDE 
 
             Desfinteaza Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr. 
XXXX/12.01.2010, emisa de Administratia Finantelor Publice a municipiului Sibiu 
pentru suma de XXXX lei ,urmand ca organul fiscal in termen de 30 zile de la 
primirea  prezentei sa emita o noua decizie prin care va recalcula cuantumul   taxei 
pe poluare datorata, functie de cele retinute la pct.III din prezenta decizie. 
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                 DIRECTOR COORDONATOR 
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